- Vaníček, V.**: Velké dějiny zemí koruny české, 2. svazek, 1197-1250. Praha 2000.
- Večeřa, V.**: Vallis Sanctae Mariae. Diplomová práce na CMTF UPOL, 2000.
- Vodička, J.**: Počátky špitálu sv. Ducha na Starém Brně, Sborník Matice moravské, r. 78, 1959.
- Wihoda, M.**: Vladislav Jindřich. Brno 2007.
- Wihoda, M.**: Zlatá bula sicilská. Podivuhodný příběh ve vrstvách paměti. Praha 2005.
- Zap, K. V.**: Česko-moravská kronika. Praha 1906.
- Zemek, M.**: Premonstrátský klášter v Louce v prvním století svého trvání. Jižní Morava, r. 27, č. 30, 1991, s. 7-21.
- Žemlička, J.**: Počátky Čech královských. 1198-1253. Proměna státu a společnosti. Praha 2002.

Přílohy

Seznam příloh

Současná podoba některých klášterů a kostelů	2
List papeže Řehoře IX. Robertovi z 12. dubna roku 1237	7
Robertova listina pro brněnský špitál sv. Ducha z roku 1238	9

1. Dnešní barokní podoba velehradského kláštera.

2. Bazilika ze zadu – pozůstatky románské stavby ze 13. století, z doby Robertova života.

3. Původní vstup do velehradského románského chrámu, který byl o několik metrů delší než současný barokní kostel. Jeho základy se dnes nacházejí v podzemí.

4. Kostel sv. Jakuba v Brně, který vlastnily oslavanské sestry a o nějž vedly spory.

5. Cisterciácký klášter Porta Coeli u Tišnova

6. Portál konventního kostela.

7. Detail portálu zobrazující královské fundátory.

8. Budovy bývalého premonstrátského kláštera v Loučce s dochovanou částí středověké křížové chodby.

9. Kostel sv. Mikuláše ve Znojmě, který patřil louckým premonstrátům. Ve sporu o práva k tomuto kostelu rozsuzoval sporné strany biskup Robert.

10. Kostel sv. Michala v Olomouci, při němž se ve 13. století usadili dominikáni.

List papeže Řehoře IX. Robertovi z 12. dubna roku 1237

Převzato z CDB III.1, č. 157, s. 190-192

Roberto, episcopo Olomucensi. Usque ad terminos orbis terre presumptionis tue signa pretendens patentes litteras exhibendas universis Christi fidelibus cuidam ad sobrietatem spernenti sapere ac dampnabiliter dedito blasphemis manu lubrica concessisti, quas inter aliqua pietati conformia et quedam obnoxia pravitati continere percepimus, quod cum solus patris eterni filius fuerit pro humani salute generis crucifixus et ipsius dumtaxat vulnera devotione supplici adorare debeat religio christiana, nec beatus Franciscus nec sanctorum aliquis cum stigmatibus sit in ecclesia dei depingendus et quod predicanti contrarium tanquam inimico fidei nulla credulitas debeat adhiberi. Super quo non modicum ammirantes, que sit causa suasionis huiusmodi non indigne providimus perscrutari, ut si forte bona sit, quod impossibile creditur, commendabilis habeatur, si vero mala, quod in oblivionem veniat et tu inductus spiritu penitudinis, ad sugerendum salutare contrarium promptus et facilis habearis. Etenim super hiis ex eo sumpsisti forsitan argumentum, quod non sit decens in subditis, ut prelate sibi pretendant insignia potestatis. Ad hoc quidem prudenter propositum seu compendiose prolatum, dummodo suppleas, nisi de speciali gratia cuiquam benemerito insignia huiusmodi sunt concessa, etsi non multa, que possumus, tamen breviter quedam presidium perspicue rationis habentia respondemus, videlicet: quod mirum, si dei sapientia, que de limo terre simili sibi formans hominem similis ei fieri per incarnationis misterium, ut ipsum a morte redimeret, non contempsit, dilectum sibi beatum Franciscum suorum specia stigmatum decoravit? Que temeritas, quod peccatum, si tam singulare privilegium ad indulgentis gloriam picture testimonio pateat oculis devotorum? Nonne, ut silentium de aliis habeatur, apostolorum princeps eximius, licet positione dissimili quandoque depingitur crucifixus? Sed dicis intrepidus: alia illud pactum reformat ratio quia, cum preteriri nequiverit, quod de cruce Petri futurum veritas indicavit, nec improprie suspensus in cruce dicitur, nec incongrue tali dampnatus suppicio figuratur; set de Francisci cruce vel stigmatibus, quod veritatis indicium, quod probabile argumentum? De cruce siquidem nota seculis ipsius vita respondeat; qui postquam religionis assumpsit habitum, vacando virtutibus, carnis continuum subiit cruciatum. De stigmatibus vero plures fide dignissimi, quos miraculi tanti conscos divine placuit reddere

pietati, testimonium veritati perhibeant; et ad hoc ipsum fidelis mater ecclesia suffragetur, que huiusmodi miraculo cum multis aliis debita sollempnitate probato causam specialem habuit, quod eundem sanctum beatorum cathalogo reverenter ascripsit. Quid ad ista quasi mundo publica et tibi per consequens non ignota, nisi quod voluntatis arbitrium preferens consilio rationis nos vel deum potius gratis offenderis ac utrique dilectum fratrum Minorum ordinem et devotos eidem nimis improvide conturbaris? Ad cor igitur, qui os in celum ponere presumpsisti, ut de reliquo taceatur, sine mora revertere, ad iram superni mitigandam iudicis studia suscipe penitentis, prompta diligentia, si tibi forte sit possibile, provisurus, ut scandalum, quod, quantum in te fuit, universitati fidelium per predictas intulisti litteras, deleatur et dictorum fratrum collegia sint in Teutonie partibus in reverentia consueta. Quod ut tanto facilius auctore deo provenire valeat, quanto pium fore dinoscitur, ut inflictor vulneris, que salutis sunt, etiam operetur, fraternitati tue in virtute obedientie precipiendo mandamus, quatinus cordi tuo pro sollempni voto constituens, quod aliquid de cetero ex quo superna provocari maiestas vel sedes apostolica iuste conturbari valeat, non attemptes, predictum privilegium, quo celsitudinis divine dignatio sui confessorem nominis redditum gloriosum, dampnabilibus infringere aut impugnare calumpniis non presumas, set ut celebre in eisdem partibus ad honorem conditoris omnium sicut et in aliis habeatur, quantum in te fuerit, humili devotione procures; firmiter crediturus, quod idem sanctus, cum adhuc nostre mortalitatis habitum baiularet, predictis stigmatibus divinitis extitit insignitus, et licet illa visa pluribus, ipse tanquam contempnens laudes hominum, quia vacans contemplande dulcedini celestium, organo celare sepe studuerit, ea tamen migrans ad paradis patriam concurrentium obtutui publicavit.

Datum Viterpii II idus aprili, anno undecimo.

Robertova listina pro brněnský špitál sv. Ducha z roku 1238

Převzato z CDB III.2, č. 197, s. 252-255

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis amen. Rvbertus, dei gratis Olomucensis episcopus, omnibus Christi fidelibus in sua diocesi constitutis salutem in domino Jesu Christo.

Inter opera pietatis, que secundum apostolum promissionem habent vite, que nunc est, pariter et future, hospitalitates nobis specialiter et frequenter divina scriptura commendat, utpote que illa omnia comprehendit, propter que Dominus in ultime discussionis examine remunerationum se bonos et malos asserit puniturum. Hec enim pascit esurientes, sicientes potat, colligit hospites, nudos vestit et non solum infirmos visitat, set eorum in se infirmitates assumens infirmantium curam agit, in carcere positis subvenit, et quibus vivis in infirmitate communicat, participat in sepultura defunctis. Per hanc quidam angeli receptis hospitio placuerunt, cum Abraham et Loth hospitalitati vacantes angelos meruerunt hospitari, per quos Abraham iam senex future sobolis promissionem accepti et Loth fuit de incendio liberatus. Duo quoque discipuli, qui Jesum hospicio coegerunt, quem in expositione scripture non neverunt, in panis fractione neverunt. Per hanc superflua divitum, que congregata fore servarentur ad mortem, in necessitates pauperum erogantur ad vitam. Per hanc terrena in celestia et transitoria in eterna felici commertio commutantur, dum per manus pauperum thesaurizamus in celis, ubi nec erugo nec tinea demolitur et ubi fures non effodiunt nec furantur, et facimus nobis de mammona iniquitatis amicos, qui cum defecerimus, in eterna tabernacula nos admittant. Unde noscat tam presens hominum etas quam in Christo successura posteritas, quod nos ad petitionem civium de Brvnna deum pre oculis habentium locum quendam, quem quidam Rvdgerus nomine, civis Brvnnensis, cum sua coniuge Hodawa nomine divino nutu excitati non solum pro sua, verum etiam suorum predecessorum et omnium fidelium, tam vivorum quam etiam defunctorum, salute de propriis bonis emerunt, et in eodem loco in edificiis construendis LXX marcas valens expenderunt ad hospitale ibidem edificandum, et in eodem loco cymiterium consecravimus ad sepulturam pauperum et peregrinorum ibi morientium. Indulgemus etiam ad petitionem civium Brvnnensium, ut receptores fraternitatum eiusdem loci sine ulla contradictione ibidem tumulentur. Decrevimus insuper, ut receptores fraternitatum sive

collectarum vestrorum, salvo iure dominorum suorum, in beati Wencezlay martyris et nostra protectione consistant et pace salubriter potiantur. Simili etiam sancimus, ut quicumque fuerit in vestra fraternitate receptus, si forsan parrochialis ecclesia, cuius ipse parrochianus exstitit, a divinis fuerit officiis interdicta, eumque mori contigerit, ipsi sepultura ecclesiastica non negetur, nisi excommunicatus vel nominatim fuerit interdictus. Decimas autem de terris et vineis, quas ad opus infirmorum et pauperum propriis manibus et sumptibus colitis, sive de nutrimentis animalium, sive de fructibus ortorum vestrorum nullus exigere vel extorquere presumat. Licet autem in domibus vestris vobis, quas in presentiarum habetis, vel in futurum eritis habituri, ad opus vestrum et familie vestre nec non infirmorum et pauperum ibidem manentium oratorium et cimiterium sine impedimento cuiuslibet contradictionis habere. Ad hec districtius inhibemus, ne a te, fili R. magister, vel successoribus tuis et fratribus hospitalis eiusdem exigat ulla secularis ecclesiasticave persona fidelitates, hominia, iuramenta vel securitates reliquas, que a laicis frequentantur. Postremo, quas consilio et assensu episcoporum a clericis vel a laicis potueritis obtinere, istasque, quas consentientibus diocesianis episcopis, successoribus meis, et clericis, ad quos pertinent, acquiretis, auctoritate nostra et successorum nostrorum et presentes scripti privilegio communimus. Ceterum quia nonnulli sunt, sicut accepimus, in eisdem provinciis, qui in elemosinis dandis vel promittendis beato Antonio votum suum protinus actenus omiserunt, et hii merito, cum vox clamet prophetica: „vovete et redite“, ut reddant Domino, quod promiserunt, ne cum Anania et saphira, qui abeuntes retrorsum mentiti sunt sancto spiritui, iudicentur, et quia petitores eiusdem elemosine beati Antonii minus et ydonei exstiterunt, eos fructus elemosine in usus pauperum ibidem in Brvnna commorantium concedimus et indulgemus. Ut autem omnia breviter comprehendamus, et in villis, vineis, silvis, agris, pascuis, molendinis, lacubus, venationibus, cultis et incultis, sive novalibus, habitis vel habendis, eiusdem loco auctoritate nostra confirmamus. Constituimus etiam, ut nullus in supra dicto loco habeat potestatem, nisi idem supra dictus R., quod sicut est fundator, sit et procurator. Ius autem patronatus illius hospitalis volumus quod spectet ad episcopatum Olomucensem sub certa annuali pensione XII denariorum, qui choro Olomucensi annuatim persolventur. Nulli ergo omnino hominum licet predictum locum hospitalis perturbare, aut eorum possessiones auferre vel ablatas retinere, minuere seu quibuscumque vexationibus fatigare, set